
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1139/2023

Determ. n. 985 del 03/08/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVO ALL'INTERVENTO (OPERA 633) "STRADA PROVINCIALE 
N. 21 DI VAL D'ARDA. LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE E L'INSTALLAZIONE DI 
BARRIERE DI SICUREZZA NEI PRESSI DELLA DIGA DI MIGNANO. IMPORTO COMPLESSIVO 
EURO 211.267,29 CUP: D67H19002450001". CIG: 8543070C60- IMPEGNO SOMME .

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 17 del 30 luglio 2021 come 
integrato con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 16 del 6 maggio 2022, al sottoscritto 
è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità e programmazione dei lavori pubblici", con 
le relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità; 
RICHIAMATI 

 il DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2023-2025 vigenti,  

Determ. n. 985 del 03/08/2023 pag. 1/5



approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 47 e 48 del 21 dicembre 2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 160 
del 28 dicembre 2022;

PREMESSO, altresì che: 

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1614  del  14  dicembre  2020  si  è  disposto,  tra  l’altro, 
l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori, 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  previsti 
nell’intervento  denominato  “Strada  Provinciale  n.  21  di  VAL  D'ARDA.  Lavori  urgenti  per  la 
sistemazione e l'installazione di  barriere  di  sicurezza nei  pressi  della  diga  di  Mignano.  CUP 
D67H19002450001” alla Società “CCI SERVIZI DI INGEGNERIA S.r.l.”, avente sede legale in via 
David Levi n. 7, 10023 Chieri (TO) C.F. e P. I.V.A. 03157600010 per l’importo di . 18.722,37€  
(oltre a Iva e cassa di previdenza) per un totale di . 23.754,94;€

 con Determinazione Dirigenziale n. 839 del 20 luglio 2022 si disponeva, tra l’altro l'approvazione 
del  progetto  esecutivo  dell'intervento  denominato  “STRADA  PROVINCIALE  N.  21  DI  VAL 
D'ARDA.  LAVORI  URGENTI  PER  LA  SISTEMAZIONE  E  L'INSTALLAZIONE  DI  BARRIERE  DI 
SICUREZZA  NEI  PRESSI  DELLA  DIGA  DI  MIGNANO.  C.U.P.  D67H19002450001.  [COD. 
INTERVENTO 633], concludente nella spesa complessiva di  211.267,29;€

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  995  del  25  agosto  2022  si  disponeva  l’aggiudicazione 
definitiva, dei lavori di cui sopra con il seguente quadro economico:

A
LAVORI

A.1
Importo netto lavori

 121.938,98€

A.2
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)

 5.290,67€

TOTALE A
 127.229,65€

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1
Assolvimento I.V.A. (22% di “A”)

 27.990,52€

B.2 Quota incentivi - Regolamento approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 6 del 23 gennaio 2020 (1,6% di “  140.793,48”)€

 2.252,70€

B.3 Quota fondo innovazione - Regolamento approvato con 
Provvedimento del Presidente n. 6 del 23 gennaio 2020 (0,4% di “  €
140.793,48”)

 563,17€

B.4
Spese tecniche (I.V.A. e C.N.P. compresi)

 23.754,94€

B.4.
1 Spese tecniche finanziate DM 07/12/2020 (I.V.A. e C.N.P. compresi) 

 10.548,22€

B.4.
2 Spese tecniche finanziate con altri fondi (I.V.A. e C.N.P. compresi) 

 13.206,72€

B.5
Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione

 30,00€

B.6 Accantonamento per adeguamento prezzi materiali: 6,00% di  €
140.793,48 

 8.447,61€

B.7
Imprevisti/arrotondamenti

 3.731,76€

B.8
Economie su spese progettazione DM 07/12/2020 

 719,07€

B.9
Somma residua derivante dal ribasso d'asta

 16.547,87€

Determ. n. 985 del 03/08/2023 pag. 2/5



TOTALE B
 84.037,64€

IMPORTO COMPLESSIVO
 211.267,29€

PRECISATO che l’importo di   23.754,94 occorrente per l’affidamento dei  servizi  di progettazione€  
definitiva  ed  esecutiva,  direzione lavori,  coordinamento della  sicurezza  in  fase  di  progettazione ed 
esecuzione dei lavori relativi all’intervento denominato “STRADA PROVINCIALE N. 21 DI VAL D'ARDA. 
LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE E L'INSTALLAZIONE DI BARRIERE DI SICUREZZA NEI PRESSI 
DELLA DIGA DI MIGNANO. CUP D67H19002450001. [COD. INTERVENTO 633] di cui alla determina n. 
1614/2020 è stato imputato al quadro economico alla  voce B.4 dell’intervento principale (B.4.1 .€  
10.548,22 e B.4.2 . 13.206,72);€

VISTO il Contratto n. 5 del 04/01/2021 debitamente perfezionato ed esecutivo con cui veniva affidato il 
servizio di  cui  all’oggetto (trattativa n.  1526763 del  04/01/2021sul  ME.Pa di  CONSIP) per l’importo 
complessivo netto di  40.424,02 (  € € 18.722,37 per il solo intervento 633) oltre C.N.P.A.I.A. (4%) e IVA 
22%; 

VISTA la  nota  prot.  provinciale  n.  14195  del  09/05/2023  in  cui  CCI  Servizi  di  Ingegneria  S.r.l. 
rappresenta  che  i  compensi  a  lei  dovuti  in  merito  alla  redazione  della  perizia  di  modifica 
contrattuale  per  l'intervento  in  oggetto  sono  da  considerarsi  equivalenti  a  quelli  relativi 
all'emissione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  (non  più  richiesto  in  quanto  sostituito  da 
Collaudo Tecnico  Amministrativo  redatto  da  Tecnico  interno alla  Provincia  di  Piacenza);  e  che 
dunque l'importo del contratto di affidamento del servizio di progettazione e direzione lavori per 
l'intervento in oggetto (di cui alla Determ. n. 1614 del 14/12/2020) rimane invariato; 

DATO ATTO CHE:

 IL C.I.G. relativo alla procedura di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1614 del 14 dicembre 
2020 è 8543070C60;

 Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della ditta, è stato acquisito e attesta 
posizioni contributive regolari (Prot. INPS_39365691 del 30 giugno 2023 - scadenza 28 ottobre 
2023);

DATO ATTO che l’intervento citato di complessivi euro 211.267,29 è finanziato come sotto riportato:

- da trasferimenti regionali  per .  76.000,00 pari al 35,97% assegnati con determinazione n.€  
6880  del  23  aprile  2020  del  Servizio  Viabilità,  Logistica  e  Trasporto  per  Vie  D'acqua  della 
Regione Emilia-Romagna, impegnati sul bilancio dell’ente erogatore nell’annualità 2020, e che 
prevede quale unico vincolo “l’obbligo delle Province di utilizzare le risorse come sopra ripartite  
per la rete stradale di interesse provinciale, con priorità di spesa per quella ricadente nella rete  
stradale di interesse regionale al fine di mantenere omogenei standard tecnici e funzionali sulla  
stessa”; 

che tali fondi sono accertati e incassati al capitolo di entrata n. 2281 denominato  “DALLA REGIONE 
(SERVIZIO VIABILITA') PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO 
STRADALE  RETE  VIARIA  DI  INTERESSE  REGIONALE  L.R.  3/1999  *RIF.CAP.SP.8661  -  8281*” 
(accertamento n. 2020/188);

- da  trasferimenti  statali  per   11.267,29  pari  al  5,34%  assegnati  con  Decreto  Ministero€  
dell’Interno del 7 dicembre 2020 – allegato A (posizione n. 3974) e tale decreto prevede:

 Art.  1.  Punto 2.  “Gli  enti  locali  le  cui  richieste sono individuate dalla  posizione n.  971 alla  
posizione 4737 beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per  

Determ. n. 985 del 03/08/2023 pag. 3/5



l’anno 2020…;

 “Gli enti locali assegnatari del contributo, individuati ai sensi dell’articolo 1, punto 2, sono tenuti  
ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente  
decreto. (Affidamento con D.D. n. 1614 del 17 dicembre 2020)”;

 “Il monitoraggio delle attività di progettazione di cui al comma 1 e dei relativi adempimenti è 
effettuato attraverso il  sistema di  “Monitoraggio delle  opere pubbliche” ai  sensi  del  decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229…”;

che  tali  fondi  sono  accertati  e  riscossi  al  capitolo  di  entrata  n.  2081  denominato  “DALLO STATO 
FINANZIAMENTO  SPESE  DI  PROGETTAZIONE  INTERVENTI  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  SCUOLE  E 
STRADE (art. 1 cc 51-58 LB 190/19) *RIF. C. SP.8282,8283” (accertamento n. 2020/557);

da fondi  dell’ente derivante da avanzo vincolato agli  investimenti  per  124.000,00 pari  al€  
58,69%  che  finanzia  il  capitolo  di  spesa  n.  8653  denominato  “OPERE  DI 
MANUTENZ.STRAORD.E/O  MIGLIORAM.  DELLA  VIABILITA'  PROV.LE  (FINANZ.  AVANZO 
VINCOLATO INVESTIMENTI CAP. 12)” (impegno n. 2020/1081);

DATO ATTO che la spesa relativa alle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori previsti nell’intervento 
denominato: “Strada Provinciale n. 21 di VAL D'ARDA. Lavori urgenti per la sistemazione e l'installazione 
di barriere di sicurezza nei pressi della diga di Mignano” di  23.754,94 trova imputazione come segue:€

  6.243,82 al cap. n. 8661 denominato “FONDO REGIONALE PER INTERVENTI  DI MANUTENZIONE€ €  
STRAORDINARIA  RETE  VIARIA  DI  INTERESSE  REGIONALE  L.R.  3/1999  *RIF.CAP.ENTR.2281*” 
(accertamento n. 2020/188) a valere impegno 2020/1080 sub 1; 

  6.962,90 al cap. n. 8653 (denominato “OPERE DI MANUTENZ.STRAORD.  E/O MIGLIORAM.€ €  
DELLA  VIABILITA'  PROV.LE  (FINANZ.  AVANZO  VINCOLATO  INVESTIMENTI  CAP.  12)”  a  valere 
impegno 2020/1081 sub 1;

  10.548,22 al cap. n. 8282/1 denominato € “SPESE DI PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA  DI  STRADE  FINANZIATE  DA  AVANZO VINCOLATO DA CAP  2081  (art.  1  cc  51-58  LB 
190/19)” da impegnare come da seguente prospetto:

N. CAP. IMPORTO ESIGIBILITA’ 
2023

PIANO 
FINANZIARIO V^ 
LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO OB 
GEST.

8282/1 . 10.548,22€ . 10.548,22€ U.2.02.03.05.001 04.5 C --- 115

ACQUISITO il visto di competenza del capitolo n. 8282/1 Dott. Ing. Andrea Reggi;

DATO  ATTO che, per  la  presente procedura può essere  applicata la  disciplina dettata dal  D.Lgs. 
50/2016, ai sensi di quanto disposto dell'articolo 226 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice 
degli Appalti) in quanto i provvedimenti adottati per detto appalto sono antecedenti alla data di entrata 
in vigore dello stesso Decreto 36/2023;

VISTI:

 il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti)
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 36/2023;
 lo Statuto dell’Ente;
 i vigenti regolamenti provinciali;

Determ. n. 985 del 03/08/2023 pag. 4/5



DISPONE

1) di  impegnare  la  somma  di   10.548,22€  al  cap.  n.  8282/1  denominato “SPESE  DI 
PROGETTAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  STRADE  FINANZIATE  DA 
AVANZO VINCOLATO DA CAP 2081 (art. 1 cc 51-58 LB 190/19)”  a favore della Società “CCI 
SERVIZI DI INGEGNERIA S.r.l.”, avente sede legale in via David Levi, 7 - 10023 Chieri (TO) C.F.  
e P. I.V.A. 03157600010 come da seguente prospetto:

N. CAP. IMPORTO ESIGIBILITA’ 
2023

PIANO 
FINANZIARIO V^ 
LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO OB 
GEST.

8282/1 . 10.548,22€ . 10.548,22€ U.2.02.03.05.001 04.5 C --- 115

2) di  aver  acquisito  il visto di competenza del Capitolo di spesa n. 8282/1 Dott. Ing. Andrea 
Reggi;

3) di dare  atto, infine, che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate al sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a 
quanto disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dall’articolo 42 del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e dall’articolo 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, pure avuto riguardo al 
contenuto  del  vigente  Piano  Nazionale  Anticorruzione  adottato  da  ANAC,  con  particolare 
riferimento alle previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, e a quanto disposto nel 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sezione 2 “Valore pubblico, performance e 
anticorruzione” – sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” adottato da 
questa Provincia con Provvedimento del Presidente n. 10 del 31 gennaio 2023; 

4) di  provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente, in ottemperanza D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

5) di  dare  atto,  di  dare  atto,  infine,  che  quanto  disposto  con  il  presente  provvedimento  è 
conforme a quanto previsto dal Bilancio e dal D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 
2023-2025  vigenti,  approvati  dal  Consiglio  Provinciale  con  Deliberazioni  n.  47  (nota  di 
aggiornamento del D.U.P.) e n. 48 (Bilancio di previsione) del 21 dicembre 2022, nonché ai 
contenuti del vigente Piano Esecutivo di Gestione 2023- 2025, approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 160 del 28 dicembre 2022.

sb

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 985 del 03/08/2023 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 1139/2023 del Servizio Viabilità e programmazione dei lavori pubblici ad 
oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
ED  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  RELATIVO  ALL'INTERVENTO  (OPERA  633)  "STRADA 
PROVINCIALE  N.  21  DI  VAL  D'ARDA.  LAVORI  URGENTI  PER  LA  SISTEMAZIONE  E 
L'INSTALLAZIONE DI BARRIERE DI SICUREZZA NEI PRESSI DELLA DIGA DI MIGNANO. 
IMPORTO  COMPLESSIVO  EURO  211.267,29  C.U.P.:  D67H19002450001".  C.I.G.: 
8543070C60- IMPEGNO SOMME
si esprime il visto in qualità di responsabile del Capitolo di spesa n. 8282/1.

Piacenza li, 03/08/2023 

Sottoscritto dal Funzionario
(REGGI ANDREA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 985 del 03/08/2023

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Proposta n° 1139/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
DEI LAVORI RELATIVO ALL'INTERVENTO (OPERA 633) "STRADA PROVINCIALE N. 21 DI VAL 
D'ARDA. LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE E L'INSTALLAZIONE DI BARRIERE DI 
SICUREZZA NEI PRESSI DELLA DIGA DI MIGNANO. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 211.267,29 
CUP: D67H19002450001". CIG: 8543070C60- IMPEGNO SOMME . 

AL CAP 8282/1 IMP. 714 DI EURO 10548,22 FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 08/08/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 985 del 03/08/2023

 Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
DEI LAVORI RELATIVO ALL'INTERVENTO (OPERA 633) "STRADA PROVINCIALE N. 21 DI VAL 
D'ARDA. LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE E L'INSTALLAZIONE DI BARRIERE DI 
SICUREZZA NEI PRESSI DELLA DIGA DI MIGNANO. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 211.267,29 
CUP: D67H19002450001". CIG: 8543070C60- IMPEGNO SOMME . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 08/08/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


